
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002597 de 15 de Dezembro de 2014 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 410.400,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003692/15 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 410.400,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 596 - 0001 - Obras e Instalações 3.600,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 618 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.600,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.135 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS RURAIS

Fonte de Recurso:

4.5.90.61 / 22 - 024 - 0001 - Aquisição de Imóveis 45.000,00

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 033 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 034 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 036 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.008 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA E DA COPA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 040 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 041 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 050 - 0001 - Obrigações Patronais 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.47 / 22 - 052 - 0001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.47 / 22 - 052 - 0001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.47 / 22 - 052 - 0001 - Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00

ATIVIDADE  :  2.016 - CONTRIBUIÇÕES A AFUMUSA

Fonte de Recurso:

3.3.50.41 / 22 - 053 - 0001 - Contribuições 5.500,00

ATIVIDADE  :  2.017 - ASSESSORIA DA FAMURS, AMUCELEIRO, CNM, E DPM 

Fonte de Recurso:

3.3.90.35 / 22 - 054 - 0001 - Serviços de Consultoria 28.000,00

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 056 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 056 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.021 - CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA A SERVIDORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 22 - 058 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 45.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 076 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.300,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.004 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 110 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

PROJETO  :  1.007 - REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 31 - 113 - 0001 - Obras e Instalações 800,00

Página: 1/6

09/12/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAP

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 119 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.034 - MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 123 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 130 - 0001 - Material de Consumo 800,00

ATIVIDADE  :  2.217 - SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 138 - 0001 - Material de Consumo 2.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 200 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 254 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.200,00

PROJETO  :  1.017 - ACERVO E MÓVEIS PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 255 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.024 - AMPLIAÇÃO DA ÁREA E OBRAS DO CEMITÉRIO.

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 292 - 0001 - Obras e Instalações 40.000,00

ATIVIDADE  :  2.091 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 325 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 328 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 330 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 62 - 346 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 66.000,00

ATIVIDADE  :  2.098 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 350 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 359 - 0001 - Material de Consumo 20.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 360 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.119 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 81 - 460 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

Página: 2/6

09/12/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 469 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 519 - 1240 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 522 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 522 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 523 - 1240 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 528 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 528 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 528 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 528 - 1315 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 529 - 1315 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 530 - 1315 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 531 - 1315 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 84 - 532 - 1315 - Equipamentos e Material Permanete 600,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 551 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 575 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 25.000,00

Total Suplementação: 410.400,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 596 - 0001 - Obras e Instalações 3.600,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.007 - SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 036 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 040 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 050 - 0001 - Obrigações Patronais 18.000,00

Página: 3/6

09/12/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 056 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 056 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.021 - CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA A SERVIDORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 22 - 058 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 45.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 086 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.300,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.004 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 110 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

PROJETO  :  1.007 - REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 31 - 113 - 0001 - Obras e Instalações 800,00

ATIVIDADE  :  2.034 - MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 123 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 254 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.200,00

PROJETO  :  1.017 - ACERVO E MÓVEIS PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 255 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.024 - AMPLIAÇÃO DA ÁREA E OBRAS DO CEMITÉRIO.

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 292 - 0001 - Obras e Instalações 40.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 469 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.222 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 519 - 1240 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 522 - 1240 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.246 - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -IGD SUAS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 529 - 1315 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 530 - 1315 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 900,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 84 - 532 - 1315 - Equipamentos e Material Permanete 600,00

Página: 4/6

09/12/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 551 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 575 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 25.000,00

Total Anulação: 219.400,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

66.000,001131 - ALIENACAO BENS

Total excesso de arrecadação 66.000,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

PROJETO  :  1.135 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS E ÁREAS RURAIS

Fonte de Recurso:

45.000,001 - RECURSOS LIVRE

Página: 5/6

09/12/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

80.000,001 - RECURSOS LIVRE

Total Superávit Financeiro 125.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Gisele Andrighetto Telles

Página: 6/6

09/12/2015


